



**VILNIAUS MIESTO SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJOS
MIESTO PLĖTROS DEPARTAMENTAS**

Lietuvos Respublikos Seimo nariui
Linui Balsiui
Gedimino pr. 53
01109 Vilnius

2017-02-13 Nr. A51-1833/17 (2.8.1.12-MP3)

**DĖL VILNIAUS GYVENTOJŲ APKLAUSOS DĖL KREMATORIUMO STATYBOS
VILNIUJE**

Atsakydami į Jūsų 2017 m. sausio 27 d. rašte Nr. SN-S-10 keliamus klausimus dėl Vilniaus gyventojų apklausos dėl krematoriumo statybos Vilniuje informuojame, kad Vilniaus savivaldybės tinklalapyje paskelbta apklausa „Dėl krematoriumo statybos“, vykusį 2 savaites iki 2017 m. sausio 20 d., yra platesnio visuomenės nuomonės tyrimo dalis, o šio tyrimo rezultatai, be abejo, turės įtakos apsisprendžiant dėl galimų zonų krematoriumo statybai Vilniuje.

Minėtoje apklausoje nuomonę dėl tinkamiausių zonų krematoriumo statybai išreiškė 16 563 gyventojai. Respondentų nuomone tinkamiausios zonos iš pateiktų dešimties yra:

- 1) Prie Savanorių pr., Lentvario, V.A. Graičiūno ir Kirtimų gatvių (49,2 %)
- 2) Prie Gariūnų gatvės ir Savanorių prospekto (44 %)
- 3) Prie Liepkalnio gatvės ir Minsko plento (39,6%)
- 4) Kirtimuose prie Eišiškių plento (33,6 %)
- 5) Prie Oslo ir Dubliškių gatvių (31,5 %)

Apklausa buvo vykdoma Vilniaus miesto savivaldybės tinklalapyje, informacija apie šią apklausą buvo papildomai paskelbta ir kitose visuomenės informavimo priemonėse – 15 min.lt, dienraščio „Lietuvos rytas“ priede Sostinė.

2016 m. gruodžio mėn. Vilniaus savivaldybė kreipėsi į 18 įvairių sričių ekspertų dėl krematoriumo statybos. Gauti 10-ties ekspertų atsakymai. Be kitų klausimų ekspertams buvo siūloma įvertinti 10 parinktų zonų. Ekspertai geriausiai įvertino teritorijas - prie Liepkalnio gatvės, žemiau oro uosto teritorijos (ribojama geležinkelio); Kirtimuose prie Eišiškių plento; prie Liepkalnio gatvės ir Minsko plento.

2016 m. vasario 19-22 dienomis, Vilniaus miesto savivaldybės administracijos užsakyму buvo vykdoma telefoninė Vilniaus miesto gyventojų apklausa, kurios tikslas buvo išsiaiškinti Vilniaus miesto gyventojų nuomonę apie tai, ar reikia Vilniuje statyti krematoriumą. Tyrimą vykdė



rinkos tyrimų kompanija „EUROTELA“. Respondentų atranka vykdyta atsitiktinės – tikimybinės atrankos būdu taip, kad visi Vilniaus miesto gyventojai, kuriems yra ne mažiau kaip 18 metų, turėtų vienodas galimybes sudalyvauti apklausoje. Apklausa atlikta telefoninės apklausos būdu (CATI). Tyrimo metu buvo atlikta 2520 skambučių. Iš jų – su 908 asmenimis nepavyko susisiekti, 604 asmenys dalyvauti apklausoje atsisakė. Tyrimo metu apklausti 1008 Vilniaus miesto gyventojai. Šio tyrimo rezultatai atskleidė, kad apklausti Vilniaus miesto gyventojai linkę pritarti teiginiui, kad krematoriumas Vilniaus mieste yra reikalingas. Galimų krematoriumo statymo vietų vertinimo analizė parodė, kad tinkamiausia vieta respondentai laiko miesto pakraščius, esančius toliau nuo gyvenamųjų rajonų.

Nors kremavimo paslaugų teikimas nėra savivaldybės funkcija, tačiau Vilniaus miesto savivaldybės administracija, atsižvelgdama į ekspertų ir miestiečių išsakytą nuomonę, iki 2017 m. kovo mėn. planuoja pateikti tarybos sprendimo projektą dėl tinkamiausių krematoriumo statybos zonų mieste Vilniaus miesto savivaldybės tarybai. Tarybos sprendime bus įtvirtinta nuostata, kad, kreipiantis dėl konkretaus sklypo krematoriumo statybai, turės būti atliekama pilna planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai procedūra. Taip pat bus privalomos kitos teisės aktų nustatytos planavimo, projektavimo, projektų viešinimo procedūros.

Esame įsitikinę, kad Vilniaus miesto savivaldybės inicijuotos gyventojų apklausos suteikė galimybę vietos bendruomenių atstovams išsakyti savo nuomonę dėl galimų krematoriumo statybos zonų. Kitas, Orhuso konvencijos reikalavimus užtikrinantis etapas – vietos bendruomenių dalyvavimas planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese, kaip tai numato Lietuvos Respublikos teisės aktai.

Pagarbiai,

Direktorius



Mindaugas Pakalnis